
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 53 delib.

Data 16-04-2018

OGGETTO: Adesione alla LILT - Lega Italiana per la lotta ai tumori

L’anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 12:50, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-Dal 1922 la Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori (LILT) si occupa della diffusione della
cultura della prevenzione che oggi resta l’arma più efficace per vincere il cancro;
-La LILT opera senza fini di lucro su tutto il territorio nazionale, articolata in Sezioni Provinciali,
e collabora con Regioni, Province, Comuni, ASL ed altri Enti ed Organizzazioni in campo
oncologico;
-La LILT, sezione Provinciale di Rieti, ha proposto un progetto che ha l’obiettivo di diffondere la
cultura della prevenzione oncologica e che prevede:

L’esecuzione della mammografia, alle donne della fascia di età 50/69 anni, e delle relative

procedure diagnostiche complementari finalizzate alla diagnosi precoce del carcinoma della
mammella in collaborazione con la ASL; durante l’ottobre rosa la fascia di età è compresa
tra 45 e 74 anni;
La mappatura dei nei, per la prevenzione del melanoma, anche presso le strutture comunali

aderenti al progetto;
Il dosaggio del PSA, per la prevenzione del tumore della prostata, anche presso le struttura

comunali aderenti al progetto;
Visite, presso l’Ambulatorio della Solidarietà di via dei Salici 65, per la prevenzione delle

affezioni del cavo orale, della sfera genitale femminile, della prostata e dell’apparato
digerente;
Consulenze, presso l’Ambulatorio della Solidarietà di via dei Salici 65,in malattie infettive,

pediatria, corretti stili alimentari, nutrizione in oncologia, agopuntura, tecniche di
rilassamento, omeopatia e fitoterapia, colloqui di supporto psicologico.

Il Comune di Borbona intende aderire all’iniziativa atta a diffondere la cultura della Prevenzione
oncologica promossa dalla  “LILT -  Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori “ con sede a Rieti,
via Dei Salici n. 65, anche coordinando l’attività di comuni limitrofi che decideranno di associarsi
al progetto;

Visto il D.Lgs. 267/00;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il redigendo Bilancio di Previsione 2018/2020;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

                                                            DELIBERA

Di aderire al progetto promosso dalla “LILT -  Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori “1.
con sede a Rieti, via Dei Salici n. 65, avente l’obiettivo diffondere la cultura della
Prevenzione oncologica ed  eventualmente coordinare l’attività di comuni limitrofi;
Di riconoscere un contributo annuale di € 300,00 a favore della LILT a titolo di rimborso2.
spese per la realizzazione del progetto come di seguito specificato:



esecuzione della mammografia, alle donne della fascia di età 50/69 anni, e delle relative

procedure diagnostiche complementari finalizzate alla diagnosi precoce del carcinoma della
mammella in collaborazione con la ASL; durante l’ottobre rosa la fascia di età è compresa
tra 45 e 74 anni;
mappatura dei nei, per la prevenzione del melanoma, anche presso le strutture comunali

aderenti al progetto;
dosaggio del PSA, per la prevenzione del tumore della prostata, anche presso le struttura

comunali aderenti al progetto;
visite, presso l’Ambulatorio della Solidarietà di via dei Salici 65, per la prevenzione delle

affezioni del cavo orale, della sfera genitale femminile, della prostata e dell’apparato
digerente;
consulenze, presso l’Ambulatorio della Solidarietà di via dei Salici 65,in malattie infettive,

pediatria, corretti stili alimentari, nutrizione in oncologia, agopuntura, tecniche di
rilassamento, omeopatia e fitoterapia, colloqui di supporto psicologico.
Di incaricare l’Ufficio Amministrativo dei successivi adempimenti;3.
Di trasmettere copia della presente deliberazione alla LILT di Rieti;4.
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.5.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 05-05-2018 R.A. n° 329 e vi

rimarrà fino al 20-05-2018;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 05-05-2018

prot. n. 2542;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 05-05-2018 al 20-05-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 16-04-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


